
Указ Президента РТ от 22 сентября 2014 г. N УП-913 "Об учреждении Государственной премии

05.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Указ Президента РТ от 22 сентября 2014 г. N УП-913 "Об учреждении Государственной 
премии Республики Татарстан имени В.Е. Алемасова" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
22 февраля 2016 г., 13 апреля 2018 г., 29 января 2020 г., 14 июля 2021 г., 28 июня 2022 г., 11 
июля 2023 г., 19 января, 5 августа, 12 декабря 2024 г.

В целях стимулирования научной, научно-технической и инновационной деятельности молодых 
ученых в области инженерных наук и увековечения памяти академика Российской академии наук, 
почетного члена Академии наук Республики Татарстан, дважды лауреата Государственной премии 
СССР Вячеслава Евгеньевича Алемасова постановляю:

1. Учредить Государственную премию Республики Татарстан имени В.Е. Алемасова.
2. Утвердить Положение о Государственной премии Республики Татарстан имени 

В.Е. Алемасова (приложение N 1).
3. Образовать Комитет по присуждению Государственной премии Республики Татарстан имени 

В.Е. Алемасова, утвердив положение о нем (приложение N 2) и его состав (приложение N 3).
4. Кабинету Министров Республики Татарстан начиная с 2015 года обеспечить выделение 

Академии наук Республики Татарстан средств из бюджета Республики Татарстан на финансирование 
расходов, связанных с реализацией настоящего Указа.

5. Внести изменение в Перечень премий за выдающиеся достижения в области науки и 
техники, образования, культуры, литературы и искусства, средств массовой информации, суммы 
которых, получаемые налогоплательщиками, не подлежат налогообложению, утвержденный Указом 
Президента Республики Татарстан от 3 декабря 2007 года N УП-651 "Об утверждении перечня премий 
за выдающиеся достижения в области науки и техники, образования, культуры, литературы и искусства, 
средств массовой информации, суммы которых, получаемые налогоплательщиками, не подлежат 
налогообложению", дополнив его пунктом 5 следующего содержания:

"5. Государственная премия Республики Татарстан имени В.Е. Алемасова.".
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Татарстан Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
22 сентября 2014 г.
N УП-913

Приложение N 1
к Указу Президента

Республики Татарстан
от 22 сентября 2014 г. N УП-913

Положение
о Государственной премии Республики Татарстан имени В.Е. Алемасова

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
11 июля 2023 г., 12 декабря 2024 г.

1. Государственная премия Республики Татарстан имени В.Е. Алемасова (далее - премия имени 
В.Е. Алемасова) присуждается молодым ученым за выдающиеся научные достижения в области 
инженерных наук и значительный вклад в развитие приоритетных отраслей науки и промышленности.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/22519217/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/22519217/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8138623/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/8138623/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8138623/105
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/411


Указ Президента РТ от 22 сентября 2014 г. N УП-913 "Об учреждении Государственной премии

05.02.2025 Система ГАРАНТ 2

2. Премия имени В.Е. Алемасова присуждается Раисом Республики Татарстан на основании 
предложений, представляемых Комитетом по присуждению Государственной премии Республики 
Татарстан имени В.Е. Алемасова (далее - Комитет).
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 1 января 2025 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 12 декабря 2024 г. N 947
См. предыдущую редакцию

3. Ежегодно к 1 июля присуждаются три премии имени В.Е. Алемасова в размере двухсот 
пятидесяти тысяч рублей каждая.

4. На соискание премии имени В.Е. Алемасова могут быть выдвинуты лица в возрасте до 35 лет, 
ведущие научные исследования в научных организациях, на промышленных предприятиях или в 
образовательных организациях, расположенных на территории Республики Татарстан (далее - 
организации и предприятия Республики Татарстан). Коллективы молодых ученых к выдвижению на 
соискание премии имени В.Е. Алемасова не допускаются.

5. Работы соискателей премии имени В.Е. Алемасова (далее - соискатели) представляются 
организациями и предприятиями Республики Татарстан на рассмотрение Комитета ежегодно до 1 мая.

Перечень документов, характеризующих работы соискателей, требования к их оформлению, 
порядок их представления и критерии оценки работ устанавливаются Комитетом и размещаются на 
официальном сайте Академии наук Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет".

6. По окончании приема работ соискателей Комитет проводит их предварительное 
рассмотрение, по результатам которого определяет и утверждает количество создаваемых им 
экспертных комиссий, их научную направленность, состав и порядок их работы.

Представленные работы соискателей передаются для их научной оценки экспертным комиссиям 
соответствующей научной направленности.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

7. Комитет на основании заключений экспертных комиссий принимает решение о внесении 
Раису Республики Татарстан предложений о присуждении премии имени В.Е. Алемасова и до 1 июня 
представляет их на рассмотрение Раиса Республики Татарстан.

8. Лицам, удостоенным премии имени В.Е. Алемасова, присваивается звание "Лауреат премии 
имени В.Е. Алемасова" и в торжественной обстановке вручается денежное вознаграждение, диплом, 
почетный знак лауреата и удостоверение к нему.

9. Изготовление дипломов, почетных знаков и удостоверений лауреата премии имени 
В.Е. Алемасова, а также вручение премии имени В.Е. Алемасова организуется Академией наук 
Республики Татарстан.

Приложение N 2
к Указу Президента

Республики Татарстан
от 22 сентября 2014 г. N УП-913

Положение
о Комитете по присуждению Государственной премии Республики Татарстан имени 

В.Е. Алемасова
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 января 2020 г., 11 июля 2023 г., 19 января 2024 г.

1. Комитет по присуждению Государственной премии Республики Татарстан имени 
В.Е. Алемасова (далее - Комитет) образован в целях организации подготовки и проведения мероприятий 
по присуждению Государственной премии Республики Татарстан имени В.Е. Алемасова (далее - премия 
имени В.Е. Алемасова).

2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411100480/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/1182
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/413
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0


Указ Президента РТ от 22 сентября 2014 г. N УП-913 "Об учреждении Государственной премии

05.02.2025 Система ГАРАНТ 3

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Конституцией Республики Татарстан, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 
Татарстан, Положением о Государственной премии Республики Татарстан имени В.Е. Алемасова, а 
также настоящим Положением.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

3. Основной задачей Комитета является организация рассмотрения работ соискателей премии 
имени В.Е. Алемасова и внесение предложений о присуждении премии имени В.Е. Алемасова на 
рассмотрение Раиса Республики Татарстан.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

4. Функции Комитета:
организация приема и рассмотрения работ соискателей премии имени В.Е. Алемасова;
организация работы экспертных комиссий, утверждение их составов и порядка работы;
рассмотрение заключений экспертных комиссий;
внесение Раису Республики Татарстан предложений о присуждении премии имени 

В.Е. Алемасова;
утверждение описаний и образцов диплома, почетного знака и удостоверения лауреата премии 

имени В.Е. Алемасова.
5. Комитет имеет право:
запрашивать в установленном законодательством порядке у государственных органов, органов 

местного самоуправления, а также научных и иных организаций материалы и информацию по вопросам, 
отнесенным к ведению Комитета;

создавать экспертные комиссии для решения вопросов, относящихся к компетенции Комитета;
привлекать в установленном порядке к работе Комитета представителей государственных 

органов Республики Татарстан, органов местного самоуправления, образовательных организаций 
высшего образования, а также научных и иных организаций.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

6. Обязанности Комитета:
организация взаимодействия с научными организациями, промышленными предприятиями и 

образовательными организациями, расположенными на территории Республики Татарстан, по вопросам 
присуждения премии имени В.Е. Алемасова;

информационное и организационно-техническое обеспечение работы экспертных комиссий;
своевременное рассмотрение заключений экспертных комиссий и внесение предложений о 

присуждении премии имени В.Е. Алемасова на рассмотрение Раиса Республики Татарстан.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

7. Состав Комитета утверждается Раисом Республики Татарстан.
8. В состав Комитета включаются представители государственных органов Республики 

Татарстан, органов местного самоуправления, общественности, образовательных организаций высшего 
образования, а также научных и иных организаций Республики Татарстан.

Все члены Комитета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
Информация об изменениях: Пункт 9 изменен с 19 января 2024 г. - Указ Раиса Республики 
Татарстан от 19 января 2024 г. N 40
См. предыдущую редакцию

9. Заседания Комитета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год, и 
считаются правомочными, если в них принимают участие более половины членов Комитета.

В случае невозможности присутствия членов Комитета на заседании или участия членов 
Комитета в заседании дистанционно с использованием видео-конференц-связи их мнение может быть 
получено в письменной форме и учитывается при принятии решения.

https://internet.garant.ru/document/redirect/8108000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/421
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/422
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/423
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/424
https://internet.garant.ru/document/redirect/408409395/111


Указ Президента РТ от 22 сентября 2014 г. N УП-913 "Об учреждении Государственной премии

05.02.2025 Система ГАРАНТ 4

10. Руководство деятельностью Комитета осуществляется председателем Комитета, а в его 
отсутствие - заместителем председателя Комитета.

11. Председатель Комитета планирует работу Комитета, назначает и ведет заседания Комитета.
Информация об изменениях: Пункт 12 изменен с 29 января 2020 г. - Указ Президента Республики 
Татарстан от 29 января 2020 г. N УП-41
См. предыдущую редакцию

12. Секретарь Комитета назначается председателем Комитета из числа членов Комитета.
13. Секретарь Комитета осуществляет организационную и техническую работу по подготовке и 

проведению заседаний Комитета, в том числе осуществляет проверку представляемых на рассмотрение 
Комитета документов и сведений о работах соискателей, а также ведет протоколы заседаний Комитета.
Информация об изменениях: Пункт 14 изменен с 19 января 2024 г. - Указ Раиса Республики 
Татарстан от 19 января 2024 г. N 40
См. предыдущую редакцию

14. Решения Комитета принимаются тайным или открытым голосованием. Способ голосования 
определяется решением Комитета. Решения Комитета считаются принятыми, если за них проголосовали 
более половины членов Комитета, принимающих участие в заседании. При равенстве голосов голос 
председателя Комитета является решающим.

15. Решение Комитета оформляется протоколом, который подписывается секретарем Комитета и 
утверждается председательствующим.

16. Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности Комитета 
осуществляется Академией наук Республики Татарстан.

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено с 5 августа 2024 г. - Указ Раиса Республики 
Татарстан от 5 августа 2024 г. N 592
См. предыдущую редакцию

Приложение N 3
к Указу Президента

Республики Татарстан
от 22 сентября 2014 г. N УП-913

Состав
Комитета по присуждению Государственной премии Республики Татарстан имени В.Е. Алемасова

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
22 февраля 2016 г., 13 апреля 2018 г., 29 января 2020 г., 14 июля 2021 г., 28 июня 2022 г., 11 
июля 2023 г., 19 января, 5 августа 2024 г.

Минниханов
Рифкат Нургалиевич

президент Академии наук Республики Татарстан, председатель 
Комитета

Гильмутдинов
Альберт Харисович

помощник Раиса Республики Татарстан, заместитель председателя 
Комитета

Хайруллин
Рамиль Камилевич

заместитель министра образования и науки Республики Татарстан

Ахметова
Ирина Гареевна

проректор по развитию и инновациям Казанского государственного 
энергетического университета (по согласованию)

Гарипов
Алексей Олегович

заместитель управляющего директора - главный конструктор 
опытно-конструкторского бюро акционерного общества "Казанский 
вертолетный завод" (по согласованию)

Гортышов
Юрий Федорович

советник ректора федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования "Казанский 

https://internet.garant.ru/document/redirect/73479505/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/408409395/112
https://internet.garant.ru/document/redirect/409475269/3


Указ Президента РТ от 22 сентября 2014 г. N УП-913 "Об учреждении Государственной премии

05.02.2025 Система ГАРАНТ 5

национальный исследовательский технический университет 
им. А.Н. Туполева - КАИ" (по согласованию)

Драгунских
Игорь Викторович

заместитель генерального директора по техническому развитию - 
главный инженер акционерного общества "Производственное 
объединение "Завод имени Серго" (по согласованию)

Коробченко
Олег Владимирович

заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
промышленности и торговли Республики Татарстан

Подоксик
Вячеслав Григорьевич

первый заместитель генерального директора акционерного общества 
"Зеленодольский завод имени А.М. Горького" (по согласованию)

Герасимов
Юрий Иванович

первый заместитель генерального директора - исполнительный 
директор публичного акционерного общества "КАМАЗ" (по 
согласованию)

Найшулер
Борис Иосифович

заместитель директора Казанского авиационного завода 
им. С.П. Горбунова - филиала акционерного общества "Туполев", 
директор Инженерного центра Казанского авиационного завода 
им. С.П. Горбунова - филиала акционерного общества "Туполев" (по 
согласованию)

Нургалиев
Данис Карлович

проректор по направлениям нефтегазовых технологий 
природопользования и наук о Земле Казанского (Приволжского) 
федерального университета (по согласованию)

Шамсутдинов
Эмиль Василович

начальник отдела координации взаимодействия по техническим 
наукам Академии наук Республики Татарстан


